1 / 7

2021 年 9 月 3 日

製造中止と後継機種のご案内

お客様各位

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のお引き立てを賜り、有り難く厚く御礼申し上げます。

このたび、一部製品を製造中止し、後継機種を販売することとなりました。

製造中止の製品は次葉以下 2 ページから 7 ページの各案内を参照ください。

お客様にはご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご理解いただきますようお願い申し上げます。

ご不明な点がございましたら、お問い合わせください。

敬具

取締役 営業本部長 遠藤善章

E-mail : chuo-sales@chuo.co.jp   http//www.chuo.co.jp

営 業 部  TEL.03-3257-1911   FAX.03-3257-1915

関西営業所  TEL.06-6940-1951   FAX.06-6940-1952

東北営業所  TEL.0248-28-2293   FAX.03-3257-1915

 2 / 7

記

１）自動 Z 昇降ステージ 製造中止品と後継機種

製造中止品

製品番号 製品名 価格（税抜） 製造中止日

ALV-600B-H0M Z 昇降ステージ 精密ねじ仕様 ￥180,000 2021 年 11 月 1 日

ALV-600B-H1M Z 昇降ステージ ボールねじ仕様 ￥195,000 2021 年 11 月 1 日

後継機種

製品番号 製品名 価格（税抜） 販売開始日（予定）

ALV-600C-H0M Z 昇降ステージ 精密ねじ仕様 ￥180,000 2021 年 11 月以降

ALV-600C-H1M Z 昇降ステージ ボールねじ仕様 ￥195,000 2021 年 11 月以降

一部仕様の変更について

後継機種ではセンサ、センサ動作論理が変更されています。ご注意ください。

※センサ   ホール IC → フォトセンサ

※センサ動作論理  ノーマルオープン（N.O.） → ノーマルクローズ（N.C.）

２）オートマイクロ（ステッピングモータ仕様） 製造中止品と後継機種

製造中止品

製品番号 製品名 価格（税抜） 製造中止日

AMS-15A オートマイクロ（ステッピングモータ仕様） ￥140,000 2021 年 11 月 1 日

AMS-30A オートマイクロ（ステッピングモータ仕様） ￥150,000 2021 年 11 月 1 日

後継機種

製品番号 製品名 価格（税抜） 販売開始日（予定）

AMS-15B オートマイクロ（ステッピングモータ仕様） ￥140,000 2021 年 11 月以降

AMS-30B オートマイクロ（ステッピングモータ仕様） ￥150,000 2021 年 11 月以降

一部仕様の変更について

後継機種ではセンサ、センサ動作論理が変更されています。ご注意ください。

※センサ   ホール IC → フォトセンサ

※センサ動作論理  ノーマルオープン（N.O.） → ノーマルクローズ（N.C.）

 3 / 7

３）薄型 VB ステージ 製造中止品と後継機種

製造中止品

製品番号 製品名 価格（税抜） 製造中止日

LS-T4039-S6 薄型 VB X ステージ 40×40 ￥10,000 2021 年 11 月 1 日

LS-T6039-S6 薄型 VB X ステージ 60×60 ￥12,000 2021 年 11 月 1 日

LD-T4039-S6 薄型 VB XY ステージ 40×40 ￥20,000 2021 年 11 月 1 日

LD-T6039-S6 薄型 VB XY ステージ 60×60 ￥24,000 2021 年 11 月 1 日

後継機種

製品番号 製品名 価格（税抜） 販売開始日（予定）

LS-T4039-S6A 薄型 VB X ステージ 40×40 ￥13,000 2021 年 11 月以降

LS-T6039-S6A 薄型 VB X ステージ 60×60 ￥15,000 2021 年 11 月以降

LD-T4039-S6A 薄型 VB XY ステージ 40×40 ￥26,000 2021 年 11 月以降

LD-T6039-S6A 薄型 VB XY ステージ 60×60 ￥30,000 2021 年 11 月以降

４）手動 Z 昇降ステージ 製造中止品と後継機種

製造中止品

製品番号 製品名 価格（税抜） 製造中止日

LV-937-1 Z 軸スリムステージ ￥55,000 2021 年 11 月 1 日

※移動ガイド：V 溝レールと鋼球

後継機種

製品番号 製品名 価格（税抜） 販売開始日（予定）

LV-947-1 Z 軸スリムステージ ￥55,000 2021 年 11 月以降

※移動ガイド：V溝とクロスローラ（HG-VCR方式）

５）スペイシャルフィルタ 製造中止品と後継機種

製造中止品

製品番号 製品名 価格（税抜） 製造中止日

C-48-(3) 精密スペイシャルフィルタ ￥82,000 2021 年 11 月 1 日

※付属品：対物レンズ OB-10

後継機種

製品番号 製品名 価格（税抜） 販売開始日（予定）

SF-10 精密スペイシャルフィルタ ￥100,000 2021 年 11 月以降

※付属品：対物レンズ10倍、ピンホールPH-25

 4 / 7

６）カメラ取付アダプタ、カメラ用シャフト 製造中止品と後継機種

製造中止品

製品番号 製品名 価格（税抜） 製造中止日

HC-41 カメラ取付アダプタ 40×40 ￥5,000 2021 年 11 月 1 日

HC-61 カメラ取付アダプタ 60×60 ￥5,500 2021 年 11 月 1 日

HC-S1 カメラ用シャフト 1/4 インチ ￥2,000 2021 年 11 月 1 日

後継機種

製品番号 製品名 価格（税抜） 販売開始日（予定）

HC-31 カメラ取付アダプタ 30×30 1/4インチ ￥4,800 2021 年 11 月以降

HC-42 カメラ取付アダプタ 40×40 1/4インチ ￥5,000 2021 年 11 月以降

HC-43 カメラ取付アダプタ 40×40 1/4インチ ￥5,000 2021 年 11 月以降

HC-63 カメラ取付アダプタ 60×60 1/4インチ ￥5,500 2021 年 11 月以降

HC-S3 カメラ用シャフト φ20 1/4 インチ ￥2,500 2021 年 11 月以降

 5 / 7

７）石定盤 販売終了品と後継機種

製品名 販売終了品 後継機種 備考

製品番号 価格（税抜） 製品番号 価格（税抜）

石定盤 JIS1 級 ST-5050J1 ¥73,000 SG-5050J1 ¥73,000

石定盤 JIS1 級 ST-6045J1 ¥75,000 SG-6045J1 ¥75,000

石定盤 JIS1 級 ST-6045J1K ¥168,000 SG-6045J1K ¥284,000 架台付、キャスター無

石定盤 JIS1 級 ST-7550J1 ¥105,000 SG-7550J1 ¥105,000

石定盤 JIS1 級 ST-7550J1K ¥268,000 SG-7550J1K ¥380,000 架台付

石定盤 JIS1 級 ST-10075J1 ¥205,000 SG-10075J1 ¥205,000

石定盤 JIS1 級 ST-10075J1K ¥383,000 SG-10075J1K ¥521,000 架台付

石定盤 JIS1 級 ST-150100J1 ¥533,000 SG-150100J1 ¥533,000

石定盤 JIS1 級 ST-150100J1K ¥803,000 SG-150100J1K ¥926,000 架台付

石定盤 JIS1 級 ST-200100J1 ¥790,000 SG-200100J1 ¥790,000

石定盤 JIS1 級 ST-200100J1K ¥1,103,000 SG-200100J1K ¥1,215,000 架台付

※運送には別途費用がかかります。

製品名 販売終了品 後継機種 備考

製品番号 価格（税抜） 製品番号 価格（税抜）

石定盤 JIS0 級 ST-5050J0 ¥87,000 SG-5050J0 ¥87,000

石定盤 JIS0 級 ST-6045J0 ¥92,000 SG-6045J0 ¥92,000

石定盤 JIS0 級 ST-6045J0K ¥186,000 SG-6045J0K ¥301,000 架台付、キャスター無

石定盤 JIS0 級 ST-7550J0 ¥130,000 SG-7550J0 ¥130,000

石定盤 JIS0 級 ST-7550J0K ¥294,000 SG-7550J0K ¥405,000 架台付

石定盤 JIS0 級 ST-10075J0 ¥259,000 SG-10075J0 ¥259,000

石定盤 JIS0 級 ST-10075J0K ¥437,000 SG-10075J0K ¥573,000 架台付

石定盤 JIS0 級 ST-150100J0 ¥670,000 SG-150100J0 ¥67,000

石定盤 JIS0 級 ST-150100J0K ¥940,000 SG-150100J0K ¥1,057,000 架台付

石定盤 JIS0 級 ST-200100J0 ¥981,000 SG-200100J0 ¥981,000

石定盤 JIS0 級 ST-200100J0K ¥1,297,000 SG-200100J0K ¥1,401,000 架台付

※運送には別途費用がかかります。

■販売終了日

2021 年 11 月 1 日

■後継機種の販売開始日（予定）

2021 年 11 月以降

 6 / 7

８）ツールスコープ TS-VLC 製造中止品と後継機種

製品名 製造中止品 後継機種

製品番号 価格（税抜） 製品番号 価格（税抜）

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 スタンダード TS-VLC-3-10-1 ¥110,000 TS-VLD-3-10-1 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 クロス TS-VLC-3-10-2 ¥110,000 TS-VLD-3-10-2 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 クロスミクロ TS-VLC-3-10-4 ¥110,000 TS-VLD-3-10-4 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 クロスミクロ 2 TS-VLC-3-10-5 ¥110,000 TS-VLD-3-10-5 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 サークル TS-VLC-3-10-6 ¥110,000 TS-VLD-3-10-6 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 クロスミクロ 3 TS-VLC-3-10-8 ¥110,000 TS-VLD-3-10-8 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 10 クロスミクロ 4 TS-VLC-3-10-9 ¥110,000 TS-VLD-3-10-9 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 スタンダード TS-VLC-3-20-1 ¥113,000 TS-VLD-3-20-1 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 クロス TS-VLC-3-20-2 ¥113,000 TS-VLD-3-20-2 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 クロスミクロ TS-VLC-3-20-4 ¥113,000 TS-VLD-3-20-4 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 クロスミクロ 2 TS-VLC-3-20-5 ¥113,000 TS-VLD-3-20-5 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 サークル TS-VLC-3-20-6 ¥113,000 TS-VLD-3-20-6 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 クロスミクロ 3 TS-VLC-3-20-8 ¥113,000 TS-VLD-3-20-8 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 3 接眼 20 クロスミクロ 4 TS-VLC-3-20-9 ¥113,000 TS-VLD-3-20-9 ¥133,000

※付属品：電源（TS-EP2A）、AC アダプタ。

※後継機種は製造中止品より＋￥20,000 の価格となります。

製品名 製造中止品 後継機種

製品番号 価格（税抜） 製品番号 価格（税抜）

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 スタンダード TS-VLC-5-10-1 ¥110,000 TS-VLD-5-10-1 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 クロス TS-VLC-5-10-2 ¥110,000 TS-VLD-5-10-2 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 クロスミクロ TS-VLC-5-10-4 ¥110,000 TS-VLD-5-10-4 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 クロスミクロ 2 TS-VLC-5-10-5 ¥110,000 TS-VLD-5-10-5 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 サークル TS-VLC-5-10-6 ¥110,000 TS-VLD-5-10-6 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 クロスミクロ 3 TS-VLC-5-10-8 ¥110,000 TS-VLD-5-10-8 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 10 クロスミクロ 4 TS-VLC-5-10-9 ¥110,000 TS-VLD-5-10-9 ¥130,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 スタンダード TS-VLC-5-20-1 ¥113,000 TS-VLD-5-20-1 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 クロス TS-VLC-5-20-2 ¥113,000 TS-VLD-5-20-2 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 クロスミクロ TS-VLC-5-20-4 ¥113,000 TS-VLD-5-20-4 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 クロスミクロ 2 TS-VLC-5-20-5 ¥113,000 TS-VLD-5-20-5 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 サークル TS-VLC-5-20-6 ¥113,000 TS-VLD-5-20-6 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 クロスミクロ 3 TS-VLC-5-20-8 ¥113,000 TS-VLD-5-20-8 ¥133,000

VL 型鏡筒 対物 5 接眼 20 クロスミクロ 4 TS-VLC-5-20-9 ¥113,000 TS-VLD-5-20-9 ¥133,000

※付属品：電源（TS-EP2A）、AC アダプタ。

※後継機種は製造中止品より＋￥20,000 の価格となります。

 7 / 7

製品名 製造中止品 後継機種

製品番号 価格（税抜） 製品番号 価格（税抜）

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 スタンダード TS-VLC-10-10-1 ¥117,000 TS-VLD-10-10-1 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 クロス TS-VLC-10-10-2 ¥117,000 TS-VLD-10-10-2 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 クロスミクロ TS-VLC-10-10-4 ¥117,000 TS-VLD-10-10-4 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 クロスミクロ 2 TS-VLC-10-10-5 ¥117,000 TS-VLD-10-10-5 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 サークル TS-VLC-10-10-6 ¥117,000 TS-VLD-10-10-6 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 クロスミクロ 3 TS-VLC-10-10-8 ¥117,000 TS-VLD-10-10-8 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 10 クロスミクロ 4 TS-VLC-10-10-9 ¥117,000 TS-VLD-10-10-9 ¥137,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 スタンダード TS-VLC-10-20-1 ¥120,000 TS-VLD-10-20-1 ¥140,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 クロス TS-VLC-10-20-2 ¥120,000 TS-VLD-10-20-2 ¥140,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 クロスミクロ TS-VLC-10-20-4 ¥120,000 TS-VLD-10-20-4 ¥140,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 クロスミクロ 2 TS-VLC-10-20-5 ¥120,000 TS-VLD-10-20-5 ¥140,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 サークル TS-VLC-10-20-6 ¥120,000 TS-VLD-10-20-6 ¥140,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 クロスミクロ 3 TS-VLC-10-20-8 ¥120,000 TS-VLD-10-20-8 ¥140,000

VL 型鏡筒 対物 10 接眼 20 クロスミクロ 4 TS-VLC-10-20-9 ¥120,000 TS-VLD-10-20-9 ¥140,000

※付属品：電源（TS-EP2A）、AC アダプタ。

※後継機種は製造中止品より＋￥20,000 の価格となります。

■製造中止日

2021 年 11 月 1 日

■後継機種の販売開始日（予定）

2021 年 11 月以降

以上。